Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°116/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 07/04/2025

ASSUNTO: Pedido de Isenção no ENEM

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados(as),
Na segunda-feira, 14 de abril, daremos início à jornada do ENEM com os estudantes da 3ª série
do Ensino Médio. O primeiro passo para a realização da prova é a SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO
da taxa de inscrição, um procedimento essencial para garantir a gratuidade no exame. Esse
pedido deve ser feito antes do período de inscrição e dentro do prazo estabelecido.
Fases da Jornada do ENEM:
1. Solicitação de Isenção (14 a 25 de abril);
2. Inscrição no ENEM;
3. Realização da prova;
4. Escolha das universidades;
5. Entrega da documentação para matrícula na universidade.
Durante o período de 14 a 25 de abril, estaremos focados na primeira fase, e para garantir o
sucesso desta etapa, será necessário organizar a dinâmica escolar. Nosso objetivo principal é
assegurar o acesso dos estudantes ao Ensino Superior!
Critério para Isenção: Todos os estudantes matriculados na 3ª série do Ensino Médio em uma
escola da Rede Estadual são elegíveis à gratuidade na taxa de inscrição do ENEM. No entanto,
a isenção não é automática, sendo necessário que o estudante solicite o benefício dentro do
prazo.
Documentação necessária para solicitação da isenção:
• CPF;
• Data de nascimento;
• Telefone atualizado;
• E-mail atualizado;
• Declaração de matrícula ativa na 3ª série do Ensino Médio em uma escola da Rede Estadual;
• Justificativa de ausência (caso o estudante tenha se inscrito e não comparecido ao ENEM 2023).
Como Solicitar a Isenção:
Com os documentos em mãos, o estudante deve acessar a Página do Participante do ENEM
https://enem.inep.gov.br/participante/#!/ e realizar o login com sua conta Gov.br. Caso não lembre
a senha ou não possua uma conta, poderá criar ou redefinir seu acesso conforme as instruções
do portal em https://acesso.gov.br/faq/_perguntasdafaq/formarrecuperarconta.html
Atenção: Após a finalização do pedido de isenção, não será possível alterar as informações
cadastradas.
 Ações Recomendadas:
• Representantes/Líderes de Turma devem incentivar os estudantes a realizarem o pedido de
isenção;
• Coordenadores do Grêmio devem, junto à gestão escolar, disponibilizar uma aula entre 14 e 25
de abril para apoio aos estudantes;
• Sempre que possível, abrir a sala de informática e disponibilizar dispositivos escolares para
garantir que todos consigam solicitar a isenção.
Contamos com a colaboração de todos para auxiliar nossos estudantes nessa jornada!
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://enem.inep.gov.br/participante/#!/
https://acesso.gov.br/faq/_perguntasdafaq/formarrecuperarconta.html